

ПАО «СУРГУТНЕФТЕГАЗ»

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
(НЕ ПРОШЕДШАЯ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ),**

30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

Содержание

Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	4
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала	6
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	7
1 Общие сведения	7
2 Основа подготовки финансовой отчетности	7
3 Основные положения учетной политики и новые стандарты финансовой отчетности	7
4 Дочерние компании	9
5 Информация по сегментам	9
6 Операции со связанными сторонами	9
7 Денежные средства и их эквиваленты, денежные средства с ограничением к использованию	9
8 Размещенные депозиты	9
9 Дебиторская задолженность	9
10 Авансы выданные	9
11 Товарно-материальные запасы	10
12 Основные средства	10
13 Активы в форме права пользования	12
14 Займы выданные	12
15 Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	12
16 Обязательства по прочим налогам	13
17 Резервы предстоящих расходов и платежей	13
18 Прочие финансовые обязательства	13
19 Экспортные пошлины	13
20 Операционные расходы	14
21 Финансовые доходы и расходы	15
22 Курсовые разницы	15
23 Факторы финансовых рисков	16
24 Чистая прибыль на акцию	16
25 Дивиденды	16
26 Справедливая стоимость активов и обязательств	17
27 События после отчетной даты	19

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Сургутнефтегаз»

Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Прим.			
АКТИВЫ			
Оборотные активы			
7	Денежные средства и их эквиваленты	38 604	X
7	Денежные средства с ограничением к использованию	179	X
8	Размещенные депозиты	X	X
14	Займы выданные	X	X
	Прочие финансовые активы	X	X
9	Дебиторская задолженность	131 543	X
11	Товарно-материальные запасы	117 176	X
10	Авансы выданные	5 833	X
	НДС к возмещению	6 620	X
	Дебиторская задолженность по налогу на прибыль	132	X
	Прочие налоги к возмещению	6 650	X
Итого оборотные активы		2 257 933	X
Внеоборотные активы			
12	Основные средства	1 705 268	X
13	Активы в форме права пользования	9 420	X
	Нематериальные активы	9 632	X
8	Размещенные депозиты	X	X
	Прочие финансовые активы	X	X
14	Займы выданные	X	X
9	Дебиторская задолженность	1 081	X
	Прочие внеоборотные активы	7 341	X
Итого внеоборотные активы		5 151 091	X
Итого активы		7 409 024	X
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Краткосрочные обязательства			
15	Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	106 549	X
18	Прочие финансовые обязательства	62 643	X
	Авансы полученные	32 437	X
16	Обязательства по прочим налогам	134 661	X
	Обязательства по налогу на прибыль	3 197	X
17	Резервы предстоящих расходов и платежей	1 631	X
Итого краткосрочные обязательства		341 118	X
Долгосрочные обязательства			
18	Прочие финансовые обязательства	1 693	X
	Отложенные налоговые обязательства	363 767	X
17	Резервы предстоящих расходов и платежей	83 586	X
	Прочие долгосрочные обязательства	11 859	X
Итого долгосрочные обязательства		460 905	X
Капитал			
	Уставный капитал	154 666	X
	Добавочный капитал	4	X
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	(30)	X
	Эмиссионный доход	57 809	X
	Нераспределенная прибыль	6 392 478	X
	Прочие резервы	X	X
Итого капитал, относимый к акционерам		6 606 564	X
	Неконтролирующие доли	437	X
Итого капитал		6 607 001	X
Итого обязательства и капитал		7 409 024	X

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Сургутнефтегаз»

Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
	Продажи	939 132	X
19	за минусом экспортных пошлин	(21 771)	X
5	Выручка от реализации	917 361	X
20	Операционные расходы	(681 153)	X
	Операционная прибыль	236 208	X
21	Финансовые доходы	X	X
21	Финансовые расходы	(8 244)	X
22	Курсовые разницы, нетто	690 419	X
	Прочие доходы	1 333	X
	Прибыль / (убыток) до налогообложения	1 031 819	X
	Налог на прибыль		
	Текущий налог на прибыль	(74 477)	X
	Изменения по отложенному налогу на прибыль	(115 444)	X
	Итого расход по налогу на прибыль	(189 921)	X
	Чистая прибыль / (убыток)	841 898	X
	Прочий совокупный доход / (расход), реклассифицируемый впоследствии в состав прибыли / (убытка), за вычетом налога на прибыль		
	Изменения справедливой стоимости финансовых активов	(4)	X
	Прочий совокупный доход / (расход), не реклассифицируемый впоследствии в состав прибыли / (убытка), за вычетом налога на прибыль		
	Изменения справедливой стоимости финансовых активов	17	X
	Результат от переоценки пенсионных обязательств	(41)	X
	Итого прочий совокупный доход / (расход), за вычетом налога на прибыль	(28)	X
	Общий совокупный доход / (расход)	841 870	X
	Чистая прибыль / (убыток)		
	относящаяся к акционерам	841 875	X
	относящаяся к неконтролирующим долям	23	X
	Общий совокупный доход / (расход)		
	относящийся к акционерам	841 847	X
	относящийся к неконтролирующим долям	23	X
24	Чистая прибыль / (убыток), относящаяся к акционерам, на одну обыкновенную акцию (в рублях), базовая и разводненная	23,57	X

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Сургутнефтегаз»

Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Прим.			
	Операционная деятельность		
	Прибыль / (убыток) до налогообложения	1 031 819	X
	Корректировки:		
20	Износ, истощение, амортизация	51 765	X
20	Убытки от списания основных средств разведки и добычи	96	X
20	Начисление / (восстановление) оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	2 644	X
	Начисление / (восстановление) прочих резервов	(1 426)	X
	Курсовые разницы	(696 534)	X
21	Процентные расходы по дисконтированию, нетто	5 120	X
21	Проценты к получению	X	X
21	Проценты к уплате	1 471	X
	Процентный расход по обязательствам по аренде	62	X
	Убыток / (прибыль) от продажи и выбытия основных средств и нематериальных активов	837	X
	Прочие, нетто	1	X
	Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала и уплаты налога на прибыль	285 343	X
	Изменение дебиторской задолженности	(28 374)	X
	Изменение авансов выданных	8 583	X
	Изменение товарно-материальных запасов	(4 459)	X
	Изменение прочих активов	295	X
	Изменение кредиторской задолженности и начисленных обязательств	(1 780)	X
	Изменение авансов полученных	(14 712)	X
	Изменение денежных средств с ограничением к использованию	54	X
	Изменение по прочим налогам (кроме налога на прибыль)	35 467	X
	Изменение прочих обязательств	(115)	X
	Поступление денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	280 302	X
	Уплаченный налог на прибыль	(129 927)	X
	Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	150 375	X
	Инвестиционная деятельность		X
	Капитальные вложения	(126 743)	X
	Размещение денежных средств на депозитных счетах	X	X
	Возврат денежных средств с депозитных счетов	X	X
	Займы выданные	X	X
	Займы погашенные	X	X
	Полученные проценты	X	X
	Поступления от продажи финансовых активов	X	X
	Приобретение финансовых активов	X	X
	Поступления от продажи основных средств	250	X
	Чистое поступление / (использование) денежных средств в инвестиционной деятельности	(255 305)	X
	Финансовая деятельность		X
	Чистое поступление / (выбытие) прочих финансовых обязательств	(389)	X
	Уплаченные дивиденды (в т.ч. налог)	(172)	X
	Уплаченные проценты	(1 569)	X
	Погашение обязательств по аренде	(537)	X
	Чистое поступление / (использование) денежных средств в финансовой деятельности	(2 667)	X
	Чистое изменение остатков денежных средств и их эквивалентов	(107 597)	X
	Величина влияния изменения курсов иностранной валюты по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты	8 423	X
7	Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	X	X
7	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	38 604	X

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Сургутнефтегаз»

Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Прочие резервы	Итого капитал, относимый к акционерам	Неконтролирующие доли	Итого капитал
	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х
Остаток на 1 января 2022									
Чистая прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	Х	-	Х	Х	Х
Прочий совокупный доход / (расход)	-	-	-	-	Х	Х	Х	-	Х
Общий совокупный доход / (расход)	-	-	-	-	Х	Х	Х	Х	Х
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	Х	-	Х	Х	Х
Остаток на 30 июня 2022 (неаудированные данные)	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х
Остаток на 31 декабря 2022	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х
Чистая прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	841 875	-	841 875	23	841 898
Прочий совокупный доход / (расход)	-	-	-	-	(41)	Х	(28)	-	(28)
Общий совокупный доход / (расход)	-	-	-	-	841 834	Х	841 847	23	841 870
25	Объявленные дивиденды	-	-	-	(34 742)	-	(34 742)	(18)	(34 760)
Остаток на 30 июня 2023 (неаудированные данные)	154 666	4	(30)	57 809	6 392 478	Х	6 606 564	437	6 607 001

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1 Общие сведения

Публичное акционерное общество «Сургутнефтегаз» (Компания) является одной из ведущих нефтяных компаний России по объемам добычи углеводородного сырья.

Основными видами деятельности Компании и ее дочерних компаний (совместно именуемых Группа) являются разведка, добыча и переработка нефти и газа, сбыт углеводородного сырья, продуктов переработки нефти и газа.

Прочие виды финансово-хозяйственной деятельности включают в себя банковскую деятельность и производство прочих товаров, работ, услуг.

Место нахождения Компании: Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Сургут, ул.Григория Кукуевецкого, 1, корпус 1.

2 Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», с учетом положений Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 №1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» с целью представления консолидированного финансового положения и финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и ее контрагентам.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность состоит из:

раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года;

раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;

раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;

раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года;

примечаний к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., содержит информацию, позволяющую пользователям получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывает всю информацию, представленную в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы на 30 июня 2023 г. (не прошедшей аудиторскую проверку).

3 Основные положения учетной политики и новые стандарты финансовой отчетности

Положения учетной политики, которые были использованы при подготовке настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют положениям учетной политики, которые применялись в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО за 2022 год, за исключением расчета налога на прибыль и поправок к стандартам, вступивших в силу с 1 января 2023 г., описанных ниже.

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты и поправки стали обязательными для Группы с 1 января 2023 г., но не оказали существенного влияния.

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 заменяет МСФО (IFRS) 4, который позволял организациям продолжать использовать существующую практику в отношении порядка учета договоров страхования, схожих по остальным показателям. МСФО (IFRS) 17 является единым стандартом для отражения всех видов договоров страхования, включая договоры перестрахования страховщика.

Раскрытие информации об учетной политике - поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям №2 по применению МСФО, в которых дается руководство и примеры по применению концепции существенности к раскрытию информации об учетной политике.

Поправки к МСФО (IAS) 8, уточняют различие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. В них также разъясняется, каким образом организации используют методы расчета и вводные данные для измерения бухгалтерских оценок.

Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции - поправки к МСФО (IAS) 12. Изменения уточняют, что освобождение от признания не применяется к операциям, которые при первоначальном признании приводят к возникновению одинаковых налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц.

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием ожидаемой средневзвешенной налоговой ставки, которая применялась бы к сумме прибыли или убытка за год.

Группа не приняла досрочно новые стандарты и интерпретации, вступающие в силу для отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты.

Группа, в соответствии с принципом осмотрительности, отражает отложенные налоговые активы по понесенным налоговым убыткам только при наличии на отчетную дату достаточной уверенности получения налогооблагаемой прибыли в будущем против которой можно будет зачесть неиспользованные налоговые убытки.

Сезонность деятельности

Деятельность Группы не носит сезонного характера. Доходы и расходы признаются равномерно в течение года.

4 Дочерние компании

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5 Информация по сегментам

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6 Операции со связанными сторонами

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7 Денежные средства и их эквиваленты, денежные средства с ограничением к использованию

Денежные средства и их эквиваленты имеют следующую структуру:

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Денежные средства на расчетных счетах и в кассе	3 580	X
Депозиты и прочие денежные эквиваленты с первоначальным сроком погашения по договору менее трех месяцев	35 024	X
Итого денежные средства и их эквиваленты	38 604	X

Денежные средства с ограничением к использованию представляют собой обязательные резервы банка Группы на счетах в Центральном банке Российской Федерации.

8 Размещенные депозиты

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9 Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность включает:

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Дебиторская задолженность покупателей	129 276	X
оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(184)	X
Прочая дебиторская задолженность	3 818	X
оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(286)	X
Итого дебиторская задолженность, в том числе:	132 624	X
краткосрочная	131 543	X
долгосрочная	1 081	X

Большая часть дебиторской задолженности покупателей состоит из задолженности крупных российских и зарубежных покупателей нефти и нефтепродуктов.

10 Авансы выданные

Авансы выданные включают:

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Вывозные таможенные пошлины	708	X
Транспортировка нефти	2 697	X
Прочие авансы выданные	2 428	X
Итого авансы выданные	5 833	X

ПАО «Сургутнефтегаз»**Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (не прошедшей аудиторскую проверку)***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)***11 Товарно-материальные запасы**

Товарно-материальные запасы включают:

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Нефть и нефтепродукты	25 972	X
резерв под обесценение	(124)	X
Сырье и материалы	78 432	X
резерв под обесценение	(28)	X
Прочие запасы	4 368	X
резерв под обесценение	(3)	X
Товары для перепродажи	2 733	X
резерв под обесценение	(75)	X
Затраты в незавершенном производстве	5 803	X
резерв под обесценение	(1)	X
Газ и продукты газопереработки	99	X
Итого товарно-материальные запасы	117 176	X

12 Основные средства

Движение основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудированные данные):

	Разведка и добыча нефти и газа	Переработка и сбыт	Прочие основные средства	Незавершен- ное строительст- во	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2022	X	X	X	X	X
Строительство и поступление	113 592	1 870	6 606	8 608	130 676
Реклассификация в другую категорию	-	8 132	862	(8 994)	-
Внутреннее перемещение	65	(5)	(60)	-	-
Изменение обязательств, связанных с выводом объектов из эксплуатации	(247)	-	-	-	(247)
Выбытие, списание и другие движения	(7 727)	(866)	(1 037)	(12)	(9 642)
Первоначальная стоимость на 30 июня 2023 (неаудированные данные)	2 303 015	340 147	241 206	15 550	2 899 918
Накопленное истощение, износ и амортизация на 31 декабря 2022	X	X	X	X	X
Начисление за период	(43 385)	(6 501)	(7 958)	-	(57 844)
Внутреннее перемещение	(53)	-	53	-	-
Выбытие, списание и другие движения	5 904	514	843	-	7 261
Накопленное истощение, износ и амортизация на 30 июня 2023 (неаудированные данные)	(896 876)	(183 162)	(114 612)	-	(1 194 650)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2022	X	X	X	X	X
Балансовая стоимость на 30 июня 2023 (неаудированные данные)	1 406 139	156 985	126 594	15 550	1 705 268

ПАО «Сургутнефтегаз»

Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (не прошедшей аудиторскую проверку)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Движение основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудированные данные):

	Разведка и добыча нефти и газа	Переработка и сбыт	Прочие основные средства	Незавершен- ное строительст- во	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2021	X	X	X	X	X
Строительство и поступление	X	X	X	X	X
Реклассификация в другую категорию	-	X	X	X	-
Внутреннее перемещение	X	X	-	-	-
Изменение обязательств, связанных с выводом объектов из эксплуатации	X	-	-	-	X
Выбытие, списание и другие движения	X	X	X	X	X
Первоначальная стоимость на 30 июня 2022 (неаудированные данные)	X	X	X	X	X
Накопленное истощение, износ и амортизация на 31 декабря 2021	X	X	X	X	X
Начисление за период	X	X	X	-	X
Внутреннее перемещение	X	X	-	-	-
Выбытие, списание и другие движения	X	X	X	X	X
Накопленное истощение, износ и амортизация на 30 июня 2022 (неаудированные данные)	X	X	X	X	X
Балансовая стоимость на 31 декабря 2021	X	X	X	X	X
Балансовая стоимость на 30 июня 2022 (неаудированные данные)	X	X	X	X	X

На 30 июня 2023 г. в составе основных средств учтены авансы на приобретение основных средств, непосредственно связанных с капитальным строительством, и строительство основных средств в сумме 4 736 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: X млн руб.).

На каждую дату составления консолидированной финансовой отчетности Руководство производит оценку признаков снижения возмещаемой стоимости активов ниже их балансовой стоимости. По состоянию на 30 июня 2023 г. обесценение не выявлено.

Амортизация по основным средствам включает сумму, капитализированную в составе незавершенного строительства за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., в размере 6 674 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: X млн руб.).

Стоимость лицензий на добычу и разведку нефти и газа, включенных в состав основных средств по разведке и добыче, изменялась следующим образом:

	2023 год	2022 год
Первоначальная стоимость на 1 января	X	X
Обесценение	X	X
Накопленная амортизация	X	X
Балансовая стоимость на 1 января	X	X
Поступление	220	X
Начисление амортизации	(861)	X
Балансовая стоимость на 30 июня (неаудированные данные)	58 897	X

Активы по разведке и оценке, включенные в стоимость основных средств на 30 июня 2023 г., составили 108 952 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: X млн руб.).

13 Активы в форме права пользования

	Добыча и разведка нефти и газа	Переработ- ка и сбыт	Прочие	Итого
Балансовая стоимость на 31 декабря 2022	X	X	X	X
Поступление и приобретение	298	1	16	315
Амортизация	(184)	(19)	(52)	(255)
Выбытие	(157)	-	(7)	(164)
Прочие движения	288	(24)	18	282
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	7 563	1 250	607	9 420

	Добыча и разведка нефти и газа	Переработ- ка и сбыт	Прочие	Итого
Балансовая стоимость на 31 декабря 2021	X	X	X	X
Поступление и приобретение	X	X	X	X
Амортизация	X	X	X	X
Выбытие	X	X	X	X
Прочие движения	X	X	X	X
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	X	X	X	X

14 Займы выданные

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15 Кредиторская задолженность и начисленные обязательства

Кредиторская задолженность и начисленные обязательства включают:

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Кредиторская задолженность перед персоналом организации	34 913	X
Расчеты с поставщиками	20 609	X
Кредиторская задолженность по приобретенным основным средствам	7 129	X
Кредиторская задолженность по выплате дивидендов	39 896	X
Прочая кредиторская задолженность	4 002	X
Итого кредиторская задолженность и начисленные обязательства	106 549	X
в том числе финансовая часть кредиторской задолженности	71 513	X

16 Обязательства по прочим налогам

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Налог на добычу полезных ископаемых	63 445	X
Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья	49 712	X
Налог на добавленную стоимость	5 527	X
Налог на имущество	7 191	X
Прочие	8 786	X
Итого обязательства по прочим налогам	134 661	X

17 Резервы предстоящих расходов и платежей

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2022
Обязательства, связанные с выводом объектов из эксплуатации	72 347	X
Обязательства по окончании трудовой деятельности	12 098	X
Прочие обязательства	772	X
Итого резервы предстоящих расходов и платежей,	85 217	X
в том числе:		
краткосрочная часть	1 631	X
долгосрочная часть	83 586	X

18 Прочие финансовые обязательства

Прочие краткосрочные и долгосрочные финансовые обязательства представлены текущими расчетными счетами и вкладами клиентов банка Группы. По состоянию на 30 июня 2023 г. сумма обязательств составила 64 336 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: X млн руб.).

19 Экспортные пошлины

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Экспортная пошлина по реализации нефти	16 853	X
Экспортная пошлина по реализации нефтепродуктов	4 918	X
Итого экспортные пошлины	21 771	X

20 Операционные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Налоги, за исключением налога на прибыль	412 212	X
Вознаграждения работникам	67 488	X
Расходы по продаже и хранению	60 768	X
Износ, истощение, амортизация	51 765	X
Материалы	33 634	X
Услуги производственного характера	29 516	X
Коммунальные расходы и электроэнергия	15 155	X
Товары для перепродажи	8 233	X
Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	2 644	X
Убытки от списания основных средств разведки и добычи	96	X
Изменения в составе запасов и незавершенного производства	(5 980)	X
Прочие расходы	5 622	X
Итого операционные расходы	681 153	X

Налоги, за исключением налога на прибыль, в том числе включают:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Налог на добычу полезных ископаемых	346 134	X
Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья	77 385	X
Налог на имущество	14 475	X
Акциз	(26 200)	X
Прочие налоги	418	X
Итого налоги, за исключением налога на прибыль	412 212	X

Вознаграждения работникам в том числе включают:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Заработная плата и социальные отчисления	67 200	X
Расходы по пенсионным планам	288	X
Итого вознаграждения работникам	67 488	X

21 Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Проценты к получению	X	X
Процентный доход по дисконтированию	1 591	X
Итого финансовые доходы	X	X

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Проценты к уплате	(1 471)	X
Процентный расход по дисконтированию	(6 711)	X
Процентный расход по обязательствам по аренде	(62)	X
Итого финансовые расходы	(8 244)	X

22 Курсовые разницы

Курсовые разницы возникают в основном по операциям по учету дебиторской задолженности покупателей нефти и нефтепродуктов и финансовых активов, выраженных в иностранной валюте.

Официальные курсы ЦБ РФ иностранных валют по отношению к рублю представлены ниже в рублях:

	На 30 июня 2023	На 31 декабря 2022
Австралийский доллар	57,56	47,65
Армянский драм	0,23	0,18
Белорусский рубль	28,71	25,70
Датская крона	12,78	10,07
Доллар США	87,03	70,34
Евро	95,11	75,66
Казахстанский тенге	0,19	0,15
Канадский доллар	65,67	51,88
Китайский юань	11,99	9,89
Норвежская крона	8,09	7,15
Фунт стерлингов Соединенного Королевства	109,78	84,79
Шведская крона	8,09	6,74
Швейцарский франк	97,24	76,18

Средние курсы валют за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., составили:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022
Австралийский доллар	51,98	55,19
Армянский драм	0,20	0,16
Белорусский рубль	27,03	27,93
Датская крона	11,17	11,26
Доллар США	76,90	76,30
Евро	83,22	83,52
Казахстанский тенге	0,17	0,17
Канадский доллар	57,04	60,06
Китайский юань	11,07	11,86
Норвежская крона	7,35	8,44
Фунт стерлингов Соединенного Королевства	94,90	99,65
Шведская крона	7,35	8,00
Швейцарский франк	84,45	81,22

23 Факторы финансовых рисков

Информация не раскрывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24 Чистая прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию был рассчитан на основе прибыли, относящейся к держателям обыкновенных акций Компании, и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (неаудированные данные)
Средневзвешенное количество акций, тыс. штук	35 725 345	X
Чистая прибыль / (убыток) за отчетный период, относящаяся к акционерам	841 875	X
Сумма дивидендов, относящаяся на привилегированные акции	-	-
Базовая и разводненная прибыль / (убыток) на акцию, руб.	23,57	X

25 Дивиденды

30 июня 2023 г. годовое общее собрание акционеров Компании приняло решение о выплате дивидендов по акциям за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., в размере 0,80 руб. на одну обыкновенную акцию и 0,80 руб. на одну привилегированную акцию.

30 июня 2022 г. годовое общее собрание акционеров Компании приняло решение о выплате дивидендов по акциям за год, закончившийся 31 декабря 2021 г., в размере 0,80 руб. на одну обыкновенную акцию и 4,73 руб. на одну привилегированную акцию.

По итогам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., Компания не объявляла и не выплачивала дивиденды.

26 Справедливая стоимость активов и обязательств

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (а) к Уровню 1 относятся оценки по котировкам ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств; (б) к Уровню 2 – полученные с помощью методов оценки, в которых все используемые значительные исходные данные либо прямо (к примеру, цена), либо косвенно (к примеру, рассчитанные на базе цены) являются наблюдаемыми для актива или обязательства; (в) к Уровню 3 – оценки, не основанные исключительно на наблюдаемых рыночных данных (т.е. для оценки требуется значительный объем ненаблюдаемых исходных данных).

(а) Многократные оценки справедливой стоимости

Многократные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые стандартами финансовой отчетности в отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода.

Ниже представлены уровни иерархии оценки справедливой стоимости для финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости:

На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Метод оценки, использующий наблюдаемые данные (Уровень 2)	Метод оценки, использующий значительный объем ненаблюдаемых данных (Уровень 3)
Размещенные депозиты	-	X	-
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	X	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	X	-	X
Итого финансовые активы, многократно оцениваемые по справедливой стоимости	X	X	X
На 31 декабря 2022	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Метод оценки, использующий наблюдаемые данные (Уровень 2)	Метод оценки, использующий значительный объем ненаблюдаемых данных (Уровень 3)
Размещенные депозиты	-	X	-
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	X	-	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	X	-	X
Итого финансовые активы, многократно оцениваемые по справедливой стоимости	X	X	X

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. у Группы отсутствуют обязательства, многократно оцениваемые по справедливой стоимости.

Оценочная справедливая стоимость финансового инструмента рассчитывалась Группой исходя из имеющейся рыночной информации (при ее наличии) и надлежащих методов оценки. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов Руководство использует всю имеющуюся рыночную информацию.

Методы оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также модели, основанные на данных аналогичных операций, совершаемых на рыночных условиях, или рассмотрение финансовых данных объекта инвестиций, используются для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна рыночная информация о цене сделок.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 3 Уровня не произошло.

(б) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых делается раскрытие справедливой стоимости

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на методе дисконтирования сумм ожидаемых будущих потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемая ставка дисконтирования зависит от кредитного риска контрагента. Справедливая стоимость финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, определялась на основе котировок спроса.

Ниже представлено сравнение справедливой стоимости и балансовой стоимости депозитов и прочих финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости. Балансовая стоимость остальных финансовых активов примерно соответствует их справедливой стоимости.

	На 30 июня 2023 (неаудированные данные)		На 31 декабря 2022	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Размещенные депозиты	X	X	X	X
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	X	X	X	X

Далее приведена сверка типов финансовых активов в соответствии с оценочными категориями:

На 30 июня 2023 (неаудированные данные)	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	-	38 604	38 604
Денежные средства с ограничением к использованию	-	179	179
Размещенные депозиты	-	X	X
Займы выданные	-	X	X
Прочие финансовые активы	X	X	X
Дебиторская задолженность	-	132 624	132 624
Итого финансовые активы	X	5 536 983	5 540 952

ПАО «Сургутнефтегаз»**Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (не прошедшей аудиторскую проверку)***(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

На 31 декабря 2022	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	-	X	X
Денежные средства с ограничением к использованию	-	X	X
Размещенные депозиты	-	X	X
Займы выданные	-	X	X
Прочие финансовые активы	X	X	X
Дебиторская задолженность	-	X	X
Итого финансовые активы	X	X	X

Обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

Все финансовые обязательства Группы оцениваются по амортизированной стоимости. Финансовые обязательства в основном представлены средствами клиентов банка Группы, кредиторской задолженностью поставщикам и подрядчикам и прочей кредиторской задолженностью.

Справедливая стоимость обязательств определяется с использованием приемлемых методов оценки. Расчетная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения основывается на ожидаемых дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения.

Балансовая стоимость обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости, примерно соответствует их справедливой стоимости.

27 События после отчетной даты

Существенные события, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Группы, имевшие место в период между отчетной датой и датой подписания промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы, отсутствуют.